seis meses) vende un porcentaje de sus ingresos semestrales fijados en dólares, mediante forwards de
ingresos. Estos forwards son considerados como cobertura de flujos de caja y, por lo tanto, sus cambios
de valor, mientras no se realizan, son registrados en Otros resultados integrales.

3.1.1.2.1 Análisis de sensibilidad

El siguiente cuadro presenta el análisis de sensibilidad de un 10% de aumento y de disminución de la paridad
extranjera y su efecto en resultado o en patrimonio. 10% es la sensibilidad del tipo de cambio utilizado para
informar el riesgo de moneda extranjera internamente al personal clave de gestión y representa la valoración
de la Gerencia del posible cambio en las monedas extranjeras. El análisis de sensibilidad incluye los saldos de
activos y pasivos en moneda diferente a la moneda funcional de la Compañía. Un número positivo indica un
aumento de los ingresos  y/o  otros resultados integrales.  Un porcentaje de variación positivo implica un
fortalecimiento del peso respecto a la moneda extranjera; un porcentaje de variación negativo implica un
debilitamiento de los pesos respecto a la moneda extranjera.

TRANSELEC S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2014 y 2013

 32

3.1.1.2.1 Análisis de sensibilidad (continuación)

Posición Ingreso Neto
(ganancia)/pérdida

(MM$)

 Posición OCI
(ganancia)/pérdida

(MM$)
Partida (Moneda) Larga/

(Corta)
Cambio
(-10%)

Cambio
(+10%)

 Larga/
(Corta)

Cambio
(-10%)

Cambio
(+10%)

Caja (US$) 2.200 (4) 4   - - -
Leasing 12.997 (24) 24
Senior Notes (US$) (390.440) 715 (715)   (27.422) 50 (50)
Swaps 227.531 (417) 417  - - -
Préstamo Inter-Co (US$) 135.747 (249) 249   - - -
Otros (US$) (2.636) 5 (5)   27.422 (50) 50

Total (14.601) 26 (26)   - - -

3.1.2 Riesgo de crédito

En lo referente al riesgo de crédito correspondiente a las cuentas por cobrar provenientes de la  actividad de
transmisión de electricidad, este riesgo es históricamente muy limitado en la industria dado la naturaleza de
negocio de los clientes de la Compañía y el corto plazo de cobro a los clientes hace que no acumulen montos
muy significativos.

Sin embargo, los ingresos se encuentran altamente concentrados en los principales clientes, los cuales se
muestran en el siguiente cuadro:

Facturación Por el año

2014
M$

Por el  año
 2013
M$

Grupo Endesa 121.246.616 71.491.627